
COD. PRATICA: 2019-002-7456 

segue atto n. 6538  del 04/07/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Autorizzazioni ambientali (AIA e AUA) 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6538  DEL  04/07/2019 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. 152/06 art. 208, Soc. F.lli Ciotti di Ciotti A. & C. S.r.l. – D.D. n. 3540 
del 15/04/2019 rinnovo e modifica dell’autorizzazione per la gestione di un 
centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero e la 
rottamazione di veicoli fuori uso, il recupero e lo smaltimento di rifiuti 
pericolosi e non pericolosi, sito in Via dell’Artigianato nel Comune di Deruta 
(PG). Accettazione garanzia finanziaria.  

 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., in 
particolare l’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale 13 maggio 2009, n. 11, “Norme per la gestione integrata dei rifiuti e 
la bonifica delle aree inquinate”; 
Visto il Piano regionale di gestione dei rifiuti, approvato con D.C.R. 5 maggio 2009, n. 301; 
Vista la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8: “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la D.G.R. n. 749/2003 “L.R. 31 luglio 2000, n. 14, art. 19, comma 4. Indirizzi e criteri per 
l’approvazione dei progetti, l’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio degli impianti di 



COD. PRATICA: 2019-002-7456 

segue atto n. 6538  del 04/07/2019  2 

smaltimento e recupero dei rifiuti di cui agli artt. 27 e 28 del previgente D.Lgs. 22/97 – 
Approvazione”; 
Vista la D.G.R. n. 1819/2003 “L.R. 14/02. Art. 19 c. 4 Indirizzi criteri approvazione progetti. 
L’autorizzazione realizzazione e esercizio impianti smaltimento recupero rifiuti artt. 27 e 28 
D.Lgs. 22/97. Integraz. DGR 749/03”; 
Vista la D.G.R. n. 351/2018 "L.R. 11/2009 art. 3 — Criteri generali per la determinazione 
dell'importo e delle modalità di prestazione delle garanzie finanziarie di impianti di smaltimento 
e recupero rifiuti, autorizzati ai sensi dell'art. 208 e iscritti ai sensi degli artt. 214-216 del 
Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.m.i."; 
Vista la D.G.R. n. 1464/2018 con la quale è stato modificato l’Allegato A alla D.G.R. 351/2018; 
Vista la D.D. n. 5451 del 31.05.2018 con la quale in attuazione alla D.G.R. n. 351 del 
16/04/2018 è stato adottato lo schema di polizza e lo schema di calcolo per la prestazione 
delle garanzie finanziarie di impianti di smaltimento e recupero rifiuti, autorizzati ai sensi 
dell’art. 208 e iscritti ai sensi degli artt. 214-216 del Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.m.i.; 
Viste: 

 la D.D. regionale n. 3540 del 15/04/2019 relativa al rinnovo e modifica 
dell’autorizzazione, rilasciata ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per la 
gestione di un centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero e 
la rottamazione di veicoli fuori uso, il recupero e lo smaltimento di rifiuti pericolosi e non 
pericolosi, sito in Via dell’Artigianato nel Comune di Deruta (PG), della soc. F.lli Ciotti di 
Ciotti A. & C. S.r.l., con la quale si prescriveva alla sezione 3 dell’allegato tecnico: “la 
ditta per l’esercizio dell’impianto sulla base dei criteri di cui all’Allegato A alla D.G.R. n. 
351 del 16.04.2018, modificata con D.G.R. n. 1464 del 10.12.2018 e D.D. n. 5451 del 
31.05.2018 dovrà prestare a favore della Regione Umbria – Corso Vannucci, 96 – 
P.IVA 01212820540 - C.F. 80000130544, la garanzia finanziaria per un importo 
complessivo pari ad € 804.854,00”; 

 le integrazioni trasmesse dalla Società, in data 18/02/2019 acquisite al prot. regionale 
n. E-31958 del 18/02/2019, in particolare lo schema di calcolo della garanzia 
finanziaria, redatto ai sensi delle D.G.R. n. 351/2019 n. 1464/2018 e della D.D. 
regionale n. 5451/2018, e la certificazione ISO 14001:2015 n. IT231043/UK del 
11/04/2018 con validità fino al 22/04/2021, dal quale risulta che l’importo da garantire è 
pari ad € 482.912,40;     

 la nota del 07/05/2019 acquisita al prot. regionale n. E-91572 del 09/05/2019 con la 
quale la soc.  F.lli Ciotti di Ciotti A. & C. S.r.l. ha trasmesso la garanzia finanziaria n. 
1436983 del 24/04/2019 emessa da Elba Assicurazioni S.p.A., con validità dal 
15/04/2019 al 15/04/2029 termine per escutere 15/04/2030, per un importo pari ad € 
482.912,40, beneficiario Regione Umbria, relativa all’attività svolta presso il centro di 
raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero e la rottamazione di 
veicoli fuori uso, il recupero e lo smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in 
Via dell’Artigianato nel Comune di Deruta (PG); 

Verificato che la Società Elba Assicurazioni S.p.A. risulta iscritta all’Albo delle Imprese IVASS 
(Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) in data 03/06/2008 con il n. I.00167 – con sede in 
Via Mecenate,90 Milano; 
Verificate altresì le condizioni della garanzia finanziaria sopra descritta; 
Ritenuto per quanto sopra riportato, di accettare la garanzia finanziaria n. 1436983 del 
24/04/2019 emessa da Elba Assicurazioni S.p.A. sopra citata presentata dalla soc. F.lli Ciotti 
di Ciotti A. & C. S.r.l., relativamente alla gestione del centro di raccolta per la messa in 
sicurezza, la demolizione, il recupero e la rottamazione di veicoli fuori uso, il recupero e lo 
smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in Via dell’Artigianato nel Comune di 
Deruta (PG); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-002-7456 

segue atto n. 6538  del 04/07/2019  3 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di accettare, la garanzia finanziaria n. 1436983 del 24/04/2019 emessa da Elba 

Assicurazioni S.p.A., con validità dal 15/04/2019 al 15/04/2029 termine per escutere 
15/04/2030, per un importo pari ad € 482.912,40, beneficiario Regione Umbria, relativa 
all’attività svolta presso il centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il 
recupero e la rottamazione di veicoli fuori uso, il recupero e lo smaltimento di rifiuti 
pericolosi e non pericolosi, sito in Via dell’Artigianato nel Comune di Deruta (PG); 

2. di dare atto che la suddetta garanzia finanziaria viene prestata con riferimento 
all’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 2008 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. con D. D. 
regionale n. 3540 del 15/04/2019, alla soc. F.lli Ciotti di Ciotti A. & C. S.r.l. per la gestione 
del centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero e la 
rottamazione di veicoli fuori uso, il recupero e lo smaltimento di rifiuti pericolosi e non 
pericolosi, sito in Via dell’Artigianato nel Comune di Deruta (PG);    

3. di precisare che l'eventuale mancato rinnovo della certificazione ambientale ISO 
1400:2015 n. n. IT231043/UK del 11/04/2018 con validità fino al 22/04/2021, comporterà 
l'obbligo di ricalcolare l'importo della garanzia finanziaria secondo i criteri di cui all’allegato 
A punto 2 – 2.1 b) della D.G.R. 1464/2018;   

4. di stabilire che il rinnovo della garanzia finanziaria sopra indicata con decorrenza dal 
15/04/2019 al 15/04/2029, dovrà intervenire almeno sei mesi prima della scadenza, senza 
soluzione di continuità nell’espletamento dell’obbligo di garanzia, pena la sospensione 
dell’autorizzazione all’esercizio;  

5. di incaricare l’Ufficiale Rogante a provvedere alle operazioni di “scritturazione” e di 
“deposito” presso la Tesoreria Regionale dei contratti in argomento; 

6. di individuare il Servizio Ragioneria quale struttura competente all’effettuazione delle 
eventuali future operazioni di svincolo della polizza assicurativa stipulata e relative 
appendici, previa autorizzazione di questo Servizio; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla soc.  F.lli Ciotti di Ciotti A. & C. S.r.l.; 
8. di dare atto che avverso la Determinazione di cui al presente provvedimento, è ammesso il 

ricorso al TAR entro i termini previsti dalla legge; 
9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 04/07/2019 L’Istruttore 

Monica Tinarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 04/07/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Paolo Grigioni 



COD. PRATICA: 2019-002-7456 

segue atto n. 6538  del 04/07/2019  4 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 04/07/2019 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


